
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Edital 009/2021 CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2021- CPPS, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de 
acordo com o que estabelece a Resolução 012/2020-REITORIA/UNESPAR, 

 

RESOLVE 

I. Tornar público a Homologação das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
 

APUCARANA 

Id. 411 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Linguística Aplicada e Ensino de Língua Espanhola 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH (Presidente) Doutorado 

SILVANA MALAVASI HUSZCZ (Membro) Mestrado 

FRANCINI PERCINOTO POLISELI CORRÊA (Membro) Doutorado 

NELUANA LEUZ DE OLIVEIRA FERRAGINI (Suplente) Doutorado 

ANA PAULA PERON (Suplente) Doutorado 

 
Id. 410 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Ensino-aprendizagem 

ELIANE PAGANINI DA SILVA (Presidente) Doutorado 

SUZANA PINGUELO MORGADO (Membro) Doutorado 

ANDRÉA CRISTINA MARTELLI (Membro) Doutorado 

MARCIA SABINA ROSA BLUM (Suplente) Mestrado 

VANESSA ALVES BERTOLLETI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 447 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Educação Matemática 

MICHELE REGIANE DIAS VERONEZ (Presidente) Doutorado 

MAGNA NATALIA MARIN PIRES (Membro) Doutorado 

JOYCE JAQUELINNE CAETANO (Membro) Doutorado 

LETÍCIA BARCARO CELESTE OMODEI (Suplente) Doutorado 

FLÁVIA DIAS DE SOUZA (Suplente) Doutorado 

ANDRÉ GUSTAVO OLIVEIRA DA SILVA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 448 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Física 

SHALIMAR CALEGARI ZANATTA (Presidente) Doutorado 

PAULO WILLIAN CARVALHO SARVEZUK (Membro) Doutorado 

JOSÉ ADAUTO DA CRUZ (Membro) Doutorado 

PAULO SÉRGIO DE CAMARGO FILHO (Suplente) Doutorado 

POLIANE CRISTINA DE FARIAS (Suplente)  Doutorado 

 
Id. 449 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Língua Inglesa 

ANA PAULA TREVISANI (Presidente) Doutorado 

FRANCINI PERCINOTO POLISELI CORRÊA (Membro) Doutorado 

CRISTINA MOTT FERNANDEZ (Membro) Doutorado 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH (Suplente) Doutorado 

ALESSANDRA QUADROS ZAMBONI (Suplente) Doutorado 

MARIA IZABEL RODRIGUES TOGNATO (Suplente) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
 
Id. 412 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Linguística 

ANA PAULA PERON (Presidente) Doutorado 

PAULO ALEXANDRE GAIOTTO (Membro) Doutorado 

ANA PAULA FERREIRA DE MENDONÇA (Membro) Doutorado 

ROSIMEIRI DARC CARDOSO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 413 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Linguística Aplicada 

NELUANA LEUZ DE OLIVEIRA FERRAGINI (Presidente) Doutorado 

MARILÚCIA DOS SANTOS DOMINGOS STRIQUER 
(Membro) Doutorado 

ADRIANA BELOTI (Membro) Doutorado 

ANA PAULA FERREIRA DE MENDONÇA (Suplente) Doutorado 

ANA PAULA PERON (Suplente) Doutorado 

 
Id. 437 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Secretariado Executivo 

NEUSA MARIA OITMEYER MASSARUTTI (Presidente) Mestrado 

JULIANA HORTELÃ PEDRONE VALÉRIO (Membro) Mestrado 

ANDREIA CRISTINA RODER CARMONA RAMIRES 
(Membro) Doutorado 

GIVALDO ALVES DA SILVA (Suplente) Mestrado 

DEBORAH CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA (Suplente) Mestrado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
 
Id. 438 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Língua Portuguesa 

JULIANE SACHSER ANGNES (Presidente) Doutorado 

MARIA DA GRAÇA MARTINS (Membro) Mestrado 

DEBORAH CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA (Membro) Mestrado 

ROSELY DIAS DA SILVA (Suplente) Mestrado 

GIVALDO ALVES DA SILVA (Suplente) Mestrado 

JULIANA HORTELÃ PEDRONE VALÉRIO (Suplente) Mestrado 

 
Id. 442 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Letras- Inglês 

MARIA DA GRAÇA MARTINS (Presidente) Mestrado 

MARLUCE FAGOTTI DE PAIVA (Membro) Mestrado 

SIMONE SANTOS JUNGES (Membro) Doutorado 

DEBORAH CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA (Suplente) Mestrado 

ANDREIA CRISTINA RODER CARMONA RAMIRES 
(Suplente) Doutorado 

GABRIEL CAESAR ANTUNES DOS SANTOS BEIN (Suplente) Mestrado 

 
Id. 417 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Teoria Sociológica 

ELSON ALVES DE LIMA (Presidente) Mestrado 

ANTONIO MARCOS DORIGÃO (Membro) Doutorado 

GIVALDO ALVES DA SILVA (Membro) Mestrado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA (Suplente) Doutorado 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 425 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga 
Análise de Algoritmos e Complexidade de 
Computação 

RENATO BALANCIERI (Presidente) Doutorado 

GISLAINE CAMILA LAPASINI LEAL (Membro) Doutorado 

ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE (Membro) Doutorado 

THIAGO ADRIANO COLETI (Suplente) Doutorado 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA (Suplente) Mestrado 

WILLIAMSON ALISON FREITAS SILVA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 428 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Engenharia de Software 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA (Presidente) Mestrado 

THIAGO ADRIANO COLETI (Membro) Doutorado 

MARCELO MORANDINI (Membro) Doutorado 

RODRIGO CLEMENTE THOM DE SOUZA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 432 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Inteligência Artificial 

RENATO BALANCIERI (Presidente) Doutorado 

GILBERTO CLÓVIS ANTONELLI (Membro) Doutorado 

ALESSANDRO BOTELHO BOVO (Membro) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
RODRIGO CLEMENTE THOM DE SOUZA (Suplente) Doutorado 

HELOISE MANICA PARIS TEIXEIRA (Suplente) Doutorado 

WELLINGTON APARECIDO DELLA MURA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 433 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Paradigma e Linguagem Orientado a Objetos 

RENATO BALANCIERI (Presidente) Doutorado 

RODRIGO HÜBNER (Membro) Doutorado 

WILLIAMSON ALISON FREITAS SILVA (Membro) Doutorado 

ALESSANDRO BOTELHO BOVO (Suplente) Doutorado 

EDSON TAVARES DE CAMARGO (Suplente) Doutorado 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 435 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Sistemas de Informação 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA (Presidente) Mestrado 

EDSON TAVARES DE CAMARGO (Membro) Doutorado 

ALESSANDRO BOTELHO BOVO (Membro) Doutorado 

RODRIGO CLEMENTE THOM DE SOUZA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 464 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Circuitos Eletrônicos 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA (Presidente) Mestrado 

THIAGO ADRIANO COLETI (Membro) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
RODRIGO HÜBNER (Membro) Doutorado 

WILLIAMSON ALISON FREITAS SILVA (Suplente) Doutorado 

RENATO BALANCIERI (Suplente) Doutorado 

WELLINGTON APARECIDO DELLA MURA (Suplente) Mestrado 

 

CAMPO MOURÃO 

Id. 415 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Intérprete de Libras 

ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN (Presidente) Doutorado 

FÁBIO ALEXANDRE BORGES (Membro) Doutorado 

GREICE KELLI SONSIN (Membro) Especialização 

JOSIANE DE JESUS DE OLIVEIRA (Suplente) Especialização 

SÔNIA MARIA YASSUE OKIDO RODRIGUES (Suplente) Mestre 

CLEUDET DE ASSIS SCHERER (Suplente) Doutorado 

 
Id. 420 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Matemática 

EVERTON JOSÉ GOLDONI ESTEVAM (Presidente) Doutorado 

JULIANO FABIANO DA MOTA (Membro) Doutorado 

DIRCEU SCALDELAI (Membro) Mestrado 

GABRIELE GRANADA VELEDA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 422 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Línguas Estrangeiras Modernas 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
RODRIGO CALATRONE PAIVA (Presidente) Doutorado 

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA (Membro) Doutorado 

WILLIAN ANDRÉ (Membro) Doutorado 

JACQUELINE COSTA SANCHES VIGNOLI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 414 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Educação 

ANALÉIA DOMINGUES (Presidente) Doutorado 

WANESSA GORRI DE OLIVEIRA (Membro) Doutorado 

CRISTIANE SILVA MELO (Membro) Doutorado 

SUZANA PINGUELLO MORGADO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 421 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Literaturas de Língua Inglesa e Língua Inglesa 

MARIA IZABEL RODRIGUES TOGNATO (Presidente) Doutorado 

ELIZANDRA FERNANDES ALVES (Membro) Mestrado 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH (Membro) Doutorado 

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA (Suplente) Doutorado 

MARILEUZA ASCENCIO MIQUELANTE (Suplente)  Doutorado 

 
Id. 460 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Turismo 

FAGNO TAVARES DE OLIVEIRA (Presidente) Doutorado 

RODRIGO CARDOSO DA SILVA (Membro) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
MARCELO VILELA DE ALMEIDA (Membro) Doutorado 

POLIANA FABÍULA CARDOZO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 468 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Gerência de Produção 

RONY PETERSON DA ROCHA (Presidente) Doutorado 

MÁRCIA DE FÁTIMA MORAIS (Membro) Doutorado 

CLAUDILAINE CALDAS DE OLIVEIRA (Membro) Doutorado 

MÁRCIO CARVALHO DOS SANTOS (Suplente) Doutorado 

TÂNIA MARIA COELHO (Suplente) Doutorado 

 

CURITIBA 1 

Id. 484 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Arte Eletrodigital e Multimeios 

LUIZ ANTÔNIO ZAHDI SALGADO (Presidente) Doutorado 

JACK HOLMER (Membro) Mestrado 

PAULA VIZACO RIGO CUÉLLAR RIGO (Membro) Mestrado 

DEBORAH BRUEL (Suplente) Doutorado 

 
Id. 487 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga 
Língua Portuguesa/Língua Brasileira dos Sinais - 
LIBRAS 

NOEMI ANSAY (Presidente) Doutorado 

EUGÊNIO SILVA LIMA (Membro) Especialização 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
RONALDO QUIRINO DA SILVA (Membro) Mestrado 

CLEIA TORINO DE SOUZA (Suplente) Especialização 

 
Id. 446 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Instrumentação Musical Piano Correpetição 

LUIZ NERI PFÜTZENREUTER PACHECO (Presidente) Doutorado 

BEN HUR CIONEK (Membro) Mestrado 

BEATRIZ HELENA FURLANETTO (Membro) Pós-Doutorado 

CARLOS ALBERTO SILVA YANSEN (Suplente) Doutorado 

AGNES ELIANE LEIMANN ILLESCAS (Suplente) Mestrado 

MARGARETH MARIA MILANI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 450 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Fisiologia Vocal 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA (Presidente) Pós-Doutorado 

CARLOS ALBERTO ASSIS (Membro) Doutorado 

VALÉRIA ROSSETTO NUNES (Membro) Mestrado 

POLYANE SCHNEIDER (Suplente) Mestrado 

 
Id. 452 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga 
Canto Instrumento - Canto (lírico, Belting e Popular 
brasileiro/Técnica Vocal-Dicção lírica 

LÚCIA VASCONCELOS JATAHY (Presidente) Doutorado 

EMERLI SCHLÖGL (Membro) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
CLENICE ORTIGARA (Membro) Mestrado 

CRISTIANE OTUTUMI (Suplente) Doutorado 

PAULO BARRETO (Suplente) Especialização 

POLYANE SCHNEIDER (Suplente) Mestrado 

 
Id. 470 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga História da Música 

ISAAC FÉLIX CHUEKE (Presidente) Doutorado 

FÁBIO SCARDUELLI (Membro) Doutorado 

FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO (Membro) Pós-Doutorado 

JORGE AUGUSTO SCHEFFER (Suplente) Doutorado 

 
Id. 471 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Guitarra elétrica/Harmonia 

ADRIANO GIESTEIRA (Presidente) Doutorado 

MARCO AURÉLIO KOENTOPP (Membro) Doutorado 

GERALDO HENRIQUE TORRES LIMA (Membro) Doutorado 

MARIO DA SILVA JUNIOR (Suplente) Doutorado 

FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO (Suplente) Pós-Doutorado 

 
Id. 472 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Canto Coral/Regência Coral 

VIVIAN SIEDLECKI (Presidente) Doutorado 

NOARA PAOLIELLO (Membro) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
ANA LUCIA VASQUEZ (Membro) Doutorado 

ANETE WEICHSELBAUM (Suplente) Doutorado 

VALERIA ROSSETTO NUNES (Suplente) Mestrado 

 
Id. 473 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Educação Musical 

ANETE WEICHSELBAUM (Presidente) Doutorado 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO (Membro) Doutorado 

BEATRIZ HELENA FURLANETTO (Membro) Pós-Doutorado 

NOARA PAOLIELLO (Suplente) Doutorado 

ADRIANO GIESTEIRA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 474 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Instrumento Tuba e Eufônio - Didática Musical 

SÍLVIO JOSÉ G. SPOLAORE (Presidente) Mestrado 

MARGARETH MILANI (Membro) Doutorado 

JORGE AUGUSTO SCHEFFER (Membro) Doutorado 

MARCO XAVIER (Suplente) Mestrado 

ALISSON ALÍPIO C. MONTEIRO (Suplente) Doutorado 

FABIO SCARDUELLI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 476 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Instrumento Violoncelo - Música de Câmara 

CONSUELO FROEHNER (Presidente) Mestrado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
PEDRO HENRIQUE LUDWIG (Membro) Mestrado 

CARMEN CÉLIA FREGONEZE (Membro) Doutorado 

CARLOS ALBERTO SILVA YANSEN (Suplente) Doutorado 

ALISSON ALÍPIO C. MONTEIRO (Suplente) Doutorado 

MARCO XAVIER (Suplente) Mestrado 

 

CURITIBA 2 

Id. 456 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga DIREÇÃO DE SOM E PRODUÇÃO CULTURAL 

DEMIAN ALBUQUERQUE GARCIA (Presidente) Mestrado 

TIAGO MENDES ALVAREZ (Membro) Mestrado 

ANDRÉ BARROSO DA VEIGA (Membro) Mestrado 

FABIO LUCIANO FRANCENER PINHEIRO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 461 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga PRODUÇÃO E ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO 

MAURO ALEJANDRO BAPTISTA VEDIA Y SARUBBO 
(Presidente) Doutorado 

FABIO ALLON DOS SANTOS (Membro) Mestrado 

LETIZIA OSORIO NICOLI (Membro) Mestrado 

CRISTIANE DO ROCIO WOSNIAK (Suplente) Doutorado 

 
Id. 463 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga ROTEIRO E CRÍTICA CINEMATOGRÁFICA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
WAGNER ALCÂNTARA DE ARAGÃO (Presidente) Mestrado 

MARCOS HENRIQUE CAMARGO BATISTA (Membro) Pós-Doutorado 

JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA (Membro) Doutorado 

HERTEZ WENDEL DE CAMARGO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 465 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga LABORATÓRIO DE DIREÇÃO 

SUELI CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO (Presidente) Mestrado 

DIEGO ELIAS BAFFI (Membro) Doutorado 

RAFAEL LORRAN ALVES (Membro) Mestrado 

VICENTE MAHFUZ JONER (Suplente) Doutorado 

STEFANIE LIZ POLIDORO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 466 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Criação, Ensino e Aprendizagem em Dança 

ANDRÉA SÉRIO BERTOLDI (Presidente) Doutorado 

CINTHIA DE ANDRADE CORREIA PINTO (Membro) Mestrado 

GISELE ONUKI (Membro) Doutorado 

RENATA RIBEIRO TAVARES DA SILVA NOYAMA 
(Suplente) Doutorado 

 
Id. 467 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Estudos do Corpo em Movimento 

JUSSARA XAVIER (Presidente) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
CINTHIA KUNIFAS GUROWSKY (Membro) Mestrado  

VERA TORRES (Membro) Doutorado 

ROSEMERI ROCHA DA SILVA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 469 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga 
Política, Sociedade e Cultura para o campo da 
Dança 

JUSSARA SOBREIRA SETENTA (Presidente) Doutorado 

LÚCIA MATOS (Membro) Doutorado 

MARILA ANNIBELLI VELLOZO (Membro) Doutorado 

SIDINALVA MARIA DOS SANTOS WAWZYNIAK 
(Suplente) Doutorado 

 
Id. 481 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Intérprete LIBRAS 

NOEMI ANSAY (Presidente) Doutorado 

EUGÊNIO SILVA LIMA (Membro) Doutorado 

RONALDO QUIRINO (Membro) Mestrado 

CLEIA TORINO DE SOUZA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 482 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga LIBRAS 

NOEMI ANSAY (Presidente) Doutorado 

EUGÊNIO SILVA LIMA (Membro) Doutorado 

RENATA CRISTINA REIS  (Membro) Especialização  



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
RONALDO QUIRINO (Suplente) Mestrado 

CLEIA TORINO DE SOUZA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 485 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Canto 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA (Presidente) Doutorado 

DRAUSIO FONSECA (Membro) Mestrado 

ANDRÉA MARIA BERNARDINI (Membro) Especialização 

ROSEMARI BRACK (Suplente) Mestrado 

 
Id. 486 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Bateria e Percussão 

RICARDO MENDONÇA PETRACCA (Presidente) Doutorado 

LYDIO ROBERTO (Membro) Mestrado 

GUILHERME ROMANELLI (Membro) Doutorado 

LUCIANO DAS CHAGAS LIMA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 488 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Canto Popular 

GERALDO HENRIQUE TORRES LIMA (Presidente) Mestrado 

SOLANGE MARANHO GOMES (Membro) Doutorado 

PIERANGELA NOTA SIMÕES (Membro) Mestrado 

ROSEMARI BRACK (Suplente) Mestrado 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Id. 490 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Instrumento de sopro 

CAIO MANOEL NOCKO (Presidente) Mestrado 

GERALDO HENRIQUE TORRES LIMA (Membro) Mestrado 

PLÍNIO DA SILVA (Membro) Mestrado 

DRAUSIO FONSECA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 483 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Piano 

SOLANGE MARANHO GOMES (Presidente) Doutorado 

CARLOS YANSEN (Membro) Doutorado 

TIAGO MADALOZZO (Membro) Doutorado 

FRANCISCO KOETZ WILDT (Suplente) Doutorado 

 
Id. 489 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga História da Música 

ANDRÉ ACASTRO EGG (Presidente) Doutorado 

FABIO POLETTO (Membro) Doutorado 

FRANCISCO KOETZ WILDT (Membro) Doutorado 

CAIO MANOEL NOCKO (Suplente) Mestrado 

 

PARANAGUÁ 

Id. 427 

Campus Paranaguá 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Intérprete de Libras 

ROSENEIDE CIRINO (Presidente) Doutorado 

EDNILSON ASSENÇÃO LUIZ (Membro) Mestrado 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA (Membro) Doutorado 

DULCE ELENA COELHO BARROS (Suplente) Doutorado 

ADILSON DO ROSÁRIO TOLEDO (Suplente) Doutorado 

VANISSE SIMONE ALVES COORÊA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 405 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga História do Paraná 

FÁBIO TADEU VIGHY HANNA (Presidente) Doutorado 

KETY CARLA DE MARCH (Membro) Doutorado 

LETICIA BATISTELLA SILVEIRA GUTERRES (Membro) Doutorado 

JOACIR NAVARRO BORGES (Suplente) Doutorado 

MARCELO CARREIRO DA SILVA (Suplente) Doutorado 

LILIANE DA COSTA FREITAG (Suplente) Doutorado 

 
Id. 429 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga 
Teoria da Literatura e Literaturas de Língua 
Portuguesa 

CÁTIA TOLEDO MENDONÇA (Presidente) Doutorado 

JOYCE LUCIANE CORREIA MUZI (Membro) Doutorado 

ELIEGE CRISTINA PEPLER (Membro) Doutorado 

EWERTON DE SÁ KAVISKI (Suplente) Doutorado 

CRISTIAN PAGOTO (Suplente) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
MOACIR DALLA PALMA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 430 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga 
Língua Inglesa / Ensino de Língua e literaturas de 
língua inglesa 

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS ZAMBONI 
(Presidente) Doutorado 

CINDY MERY GAVIOLI PRESTES (Membro) Doutorado 

MARCELO JOSÉ DA SILVA (Membro) Doutorado 

FRANCINI PERCINOTO POLISELI CORRÊA (Suplente) Doutorado 

ANA PAULA TREVISANI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 402 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral III 

DANYELLE STRINGARI (Presidente) Doutorado 

FABRICIA DE SOUZA PREDES (Membro) Doutorado 

FABIANE FORTES (Membro) Doutorado 

CASSIANA BAPTISTA METRI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 403 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral IV 

LUÍS FERNANDO ROVEDA (Presidente) Doutorado 

RAFAEL METRI (Membro) Doutorado 

JOSÉ ROBERTO CAETANO DA ROCHA (Membro) Doutorado 

CASSIANA BAPTISTA METRI (Suplente) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
KÁTIA KALKO SCHWARZ (Suplente) Doutorado 

LUIZ ERMINDO CAVALLET (Suplente) Doutorado 

 
Id. 404 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral VI 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (Presidente) Doutorado 

KÁTIA KALKO SCHWARZ (Membro) Doutorado 

MICHELI CRISTINA THOMAS (Membro) Doutorado 

RAFAEL BUENO NOLETO (Suplente) Doutorado 

(Retificado pelo Edital 011/2021-CPPS) 

Id. 418 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

CLEVERSON MOLINARI MELLO (Presidente) Doutorado 

DULCE MARA NUNHEZ DIAS (Membro) Mestrado 

HANDERSON FABIANO ALVES (Membro) Especialização 

SEBASTIÃO CAVALCANTI NETO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 423 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Direito 

ELAINE CRISTINA LOPES (Presidente) Doutorado 

MÔNICA HEREK (Membro) Doutorado 

DANYELLE STRINGARI (Membro) Doutorado 

ADILSON ANACLETO (Suplente) Doutorado 

GEÓRGIA DA CUNHA BEM (Suplente) Mestrado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
 
Id. 424 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração 

ADILSON ANACLETO (Presidente) Doutorado 

SEBASTIÃO CAVALCANTI NETO (Membro) Doutorado 

GEÓRGIA DA CUNHA BEM (Membro) Mestrado 

ELAINE CRISTINA LOPES (Suplente) Doutorado 

MÔNICA HEREK (Suplente) Doutorado 

 
Id. 436 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Engenharia de Produção 

ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI (Presidente) Doutorado 

AIRTON NEUBAUER FILHO (Membro) Doutorado 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO (Membro) Doutorado 

RONI SIMAO (Suplente) Mestrado 

SANDRO VALDECIR DERETTI LEMES (Suplente) Doutorado 

 

PARANAVAÍ 

Id. 475 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Vaga Psicologia 

MAYSA RICARDO DA SILVA FIGUEIRA (Presidente) Mestrado 

ANA FLÁVIA CÍCERO CONDE (Membro) Mestrado 

MARLENE APARECIDA WISCHRAL SIMIONATO (Membro) Doutorado 

CASSIA REGINA DIAS (Suplente) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
DORCELY ISABEL BELLANDA GARCIA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 477 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Vaga Enfermagem 

JESSICA DOS SANTOS PINI (Presidente) Mestrado 

NEIDE DERENZO (Membro) Mestrado 

MARIA TEREZA MARTINS FÁVERO (Membro) Doutorado 

TEREZA MARIA MAGEROSKA VIEIRA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 480 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Vaga Educação Física 

JULIANA DIAS BOARETTO (Presidente) Doutorado 

WESLEY LUIZ DELCONTI (Membro) Mestrado 

MÁRCIA MARQUES DIB (Membro) Doutorado 

MARCOS ROBERTO QUEIROGA (Suplente) Doutorado 

CÁSSIO GUSTAVO SANTANA GONÇALVES (Suplente) Doutorado 

WENDELL ARTHUR LOPES (Suplente) Doutorado 

 
Id. 455 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Intérprete 

FÁBIO ALEXANDRE BORGES (Presidente) Doutorado 

GREICE KELLI SONSIN (Membro) Especialização 

ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN (Membro) Doutorado 

JOSIANE DE JESUS DE OLIVEIRA (Suplente) Especialização 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
SÔNIA MARIA YASSUE OKIDO RODRIGUES (Suplente) Mestrado 

CLEUDET DE ASSIS SCHERER (Suplente) Doutorado 

 
Id. 453 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Libras 

RICARDO ERNANI SANDER (Presidente) Doutorado 

FERNANDA MARTINS DE BRITO (Membro) Mestrado 

DANIELE MIKI FUJIKAWA BÓZOLI (Membro) Doutorado 

ROBSON ERIVELTON PEREIRA (Suplente) Especialização 

AMANDA CLAUDIA BARBOSA (Suplente) Mestrado 

 
Id. 426 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Educação 

EDINÉIA DE FÁTIMA CHILANTE NAVARRO (Presidente) Doutorado 

CÁSSIA REGINA DIAS PEREIRA (Membro) Doutorado 

NÁJELA TAVARES UJIIE (Membro) Doutorado 

ISABEL CRISTINA FERREIRA (Suplente) Mestrado 

GERSONITA ELPÍDIO DOS SANTOS (Suplente) Mestrado 

ELIANA CLAUDIA NAVARRO KOEPSEL (Suplente) Doutorado 

 
Id. 439 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Humana e Ensino de Geografia 

VIRGÍLIO MANUEL PEREIRA BERNARDINO (Presidente) Doutorado 

GILMAR APARECIDO ASALIN (Membro) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
SANDRA TEREZINHA MALYSZ (Membro) Doutorado 

MARCOS CLAIR BOVO (Suplente) Doutorado 

FÁBIO RODRIGUES DA COSTA (Suplente) Doutorado 

ALCIMARA APARECIDA FOETSCH (Suplente) Doutorado 

 
Id. 445 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Sociologia 

ROBERTO LEME BATISTA (Presidente) Doutorado 

GIVALDO ALVES DA SILVA (Membro) Mestrado 

ANA LÚCIA DE LIMA PAZOS VASQUEZ (Membro) Doutorado 

JOÃO GUILHERME DE SOUZA CORRÊA (Suplente) Doutorado 

ELIAS CANUTO BRANDÃO (Suplente) Doutorado 

 
Id. 451 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 

MARIA ELISA DIAS FRAGA (Presidente) Mestrado 

IVETE PAULUK (Membro) Mestrado 

FERNANDA MACHADO BRENNER (Membro) Doutorado 

ALINE PRISCILLA BRANCALHÃO ZÜGE (Suplente) Mestrado 

MARCELO JOSÉ DA SILVA (Suplente) Doutorado 

BÁRBARA POLI ULIANO SHINKAWA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 458 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Vaga 
Teoria da literatura e Literaturas em Língua 
Portuguesa 

LUCIANA FERREIRA LEAL (Presidente) Doutorado 

JOÃO ADALBERTO CAMPATO JUNIOR (Membro) Doutorado 

THIAGO ALVES VALENTE (Membro) Doutorado 

THAIS REGINA GIMENES CHAGAS (Suplente) Mestrado 

STÉFANNY BARRANCO DO NASCIMENTO (Suplente) Mestrado 

CAIO RICARDO BONA MOREIRA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 457 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Biologia Geral 

ADRIANA GALLEGO MARTINS (Presidente) Doutorado 

FÁBIO DE AZEVEDO (Membro) Doutorado 

EMERSON AUGUSTO CASTILHO MARTINS (Membro) Doutorado 

GUSTAVO MONTEIRO TEIXEIRA (Suplente) Doutorado 

SHALIMAR CALEGARI ZANATTA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 459 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Fundamentos do Serviço Social 

SUELI GODOI (Presidente) Doutorado 

MARÍLIA GONÇALVES DAL BELLO (Membro) Doutorado 

KEILA PINNA VALENSUELA (Membro) Doutorado 

THAÍS GASPAR MENDES DA SILVA (Suplente) Doutorado 

TEONE MARIA RIOS DE SOUZA RODRIGUES ASSUNÇÃO 
(Suplente) Doutorado 

MARIA INEZ BARBOZA MARQUES (Suplente) Doutorado 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Id. 454 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

HELENA DE OLIVEIRA LEITE (Presidente) Mestrado 

MARCOS PAULO RODRIGUES DE SOUZA (Membro) Mestrado 

REGINALDO FERNANDES FERREIRA (Membro) Mestrado 

MARA CRISTINA PIOVESAN CORTEZIA (Suplente) Mestrado 

JOSÉ PASZCZUK (Suplente) Mestrado 

EDMAR BONFIM DE OLIVEIRA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 462 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração de Empresas 

JULIO ERNESTO COLLA (Presidente) Doutorado 

MARLUZ APARECIDA TAVARES DA CONCEIÇÃO (Membro) Doutorado 

BIANCA BURDINI MAZZEI (Membro) Doutorado 

ERICK DAWSON DE OLIVEIRA (Suplente) Doutorado 

ANDRÉ LUÍS DE CASTRO (Suplente) Doutorado 

ONIVALDO IZIDORO PEREIRA (Suplente) Mestrado 

 

UNIÃO DA VITÓRIA 

Id. 440 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Intérprete de Libras 

ROSENEIDE CIRINO (Presidente) Doutorado 

EDNILSON ASSENÇÃO LUIZ (Membro) Mestrado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA (Membro) Doutorado 

DULCE ELENA COELHO BARROS (Suplente) Doutorado 

ADILSON DO ROSÁRIO TOLEDO (Suplente) Doutorado 

VANISSE SIMONE ALVES COORÊA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 443 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Língua Espanhola 

ÉDERSON JOSÉ DE LIMA (Presidente) Doutorado 

POLLIANNA MILAN (Membro) Doutorado 

GILSON RODRIGO WOGINSKI (Membro) Mestrado 

DAYANE PRISCILA DE SOUZA SILVA (Suplente) Mestrado 

PATRÍCIA LUANA SCHWARTZ GASPAROTO (Suplente) Mestrado 

Id. 444 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Estágio e Metodologia do Ensino de Língua 
Espanhola 

SILVIA REGINA DELONG (Presidente) Doutorado 

CARLOS RODRIGO DE OLIVEIRA (Membro) Mestrado 

EMILI COIMBRA DE SOUZA (Membro) Mestrado 

CLAUDIA MARIS TULLIO (Suplente) Doutorado 

PATRÍCIA LUANA SCHWARTZ GASPAROTO (Suplente) Mestrado 

 
Id. 406 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Metodologias e Práticas de Ensino 

EVERTON CARLOS CREMA (Presidente) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

VALÉRIA APARECIDA SCHENA (Membro) Doutorado 

ROSELI BILOBRAN KLEIN (Membro) Doutorado 

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS (Suplente) Doutorado 

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA (Suplente) Doutorado 

EVERTON CARLOS CREMA (Suplente) Doutorado 

 
Id. 407 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Física 

ALCIMARA APARECIDA FÖETSCH (Presidente) Doutorado 

HELENA EDILAMAR RIBEIRO BUCH (Membro) Doutorado 

THIAGO LUIZ CALANDRO (Membro) Doutorado 

MARCOS ANTONIO CORREIA (Suplente) Doutorado 

FABIANA BEZERRA MANGILI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 408 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Trabalho de campo na Geografia 

VANESSA MARIA LUDKA (Presidente) Doutorado 

ENER VANESKI FILHO (Membro) Doutorado 

FABIO LUIZ ZENERATTI (Membro) Doutorado 

NILSON CESAR FRAGA (Suplente) Doutorado 

FERNANDA KEIKO IKUTA (Suplente) Doutorado  

 
Id. 409 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga História Moderna 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

JEFFERSON WILLIAM GOHL (Presidente) Doutorado 

KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA (Membro) Doutorado 

EVERTON GREIN (Membro) Doutorado 

ILTON CESAR MARTINS (Suplente) Doutorado 

MICHEL KOBELINSKI (Suplente) Doutorado 

 
Id. 419 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LITERATURA BRASILEIRA 

KARIM SIEBENEICHER BRITO (Presidente) Doutorado 

PHELIPE DE LIMA CEDEIRA (Membro) Doutorado 

MARCELO BUENO DE PAULA (Membro) Doutorado 

MARCELO D'ÁVILA AMARAL (Suplente) Mestrado 

BERNARDETE RYBA (Suplente) Doutorado 

ALESSANDRA BERNARDES BENDER (Suplente) Mestrado 

 
Id. 441 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Língua portuguesa, Linguística, Metodologia de 
ensino de língua portuguesa 

LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA LIMA (Presidente) Doutorado 

JÚLIO WILLIAM CURVELO BARBOSA (Membro) Doutorado 

FERNANDA ROSÁRIO DE MELLO COLPINI (Membro) Doutorado 

LORENA IZABEL LIMA (Suplente) Doutorado 

ANGELA MARIA FARAH (Suplente) Doutorado 

 

II.  Publicar data, horário e link para o Sorteio do Ponto para as Provas conforme informações abaixo: 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
1. O sorteio do número do ponto para as provas ocorrerá através do Youtube no dia 29 de agosto 

de 2021, às 9 horas (nove horas), horário de Brasília, pelo seguinte link: 
https://youtu.be/iQkEBbIi9MQ  
 

2. A instrução acerca do sorteio do ponto para as provas e da entrega da documentação pessoal será 
publicada no Edital 010/2021 CPPS. 

 

 

Curitiba, 18 de agosto de 2021 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 032/2021 
 REITORIA/UNESPAR 

 


